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Navštivte ZDARMA
vybrané kulturní expozice
v Plzeňském kraji

Galerie Klatovy/Klenová  10.00 - 12.00 a 12.30  - 16.00
www.gkk.cz

Zámek a sýpka Klenová  10.00 - 12.00 a 12.30  - 16.00
www.gkk.cz

Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 10.00 - 12.00 a 13.00  - 17.00
www.gkk.cz

Kostel sv. Vavřince v Klatovech 10.00 - 12.00 a 13.00  - 17.00
www.gkk.cz

Hvězdárna v Rokycanech 18.00 - 22.00
www.hvr.cz

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 9.00 - 17.00
www.marianskatynice.cz

Muzeum Českého lesa v Tachově 10.00 - 16.00
www.muzeum.tachov.cz

Muzeum Chodska v Domažlicích 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum-chodska.com

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 9.00 - 15.00
www.muzeum-blovice.cz

Muzeum Šumavy Sušice  9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Muzeum Šumavy Kašperské Hory  9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Muzeum Šumavy v Železné Rudě  9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.sumava.net

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
www.muzeum.klatovynet.cz

Západočeská galerie v Plzni 10.00 - 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zpc-galerie.cz

Západočeské muzeum v Plzni 10.00 - 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zcm.cz

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 10.00 – 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zcm.cz

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka 8.00 – 12.00 a 12.30 – 16.00
www.muzeumrokycany.cz

Muzeum loutek 10.00 – 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.muzeumloutek.cz

Národopisné muzeum Plzeňska 10.00 – 18.00 (VSTUP 28 Kč)
www.zcm.cz

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 9.00 - 12.00 a 12.30 – 17.00
www.zcm.cz

Vodní Hamr Dobřív 9.00 - 12.00 a 12.30 – 17.00
www.zcm.cz
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Úvodník hejtmana
Krásné slunné 
léto je u konce 
a příroda se za-
číná barvit do 
odstínů pod-
zimu. Letošní 
léto nám uká-
zalo, že příro-
da je stále ve 
všech ohledech 
nevyzpytatelná 
a kromě po-

vodní se budeme muset umět vypořádat 
i s obdobím sucha. Dle odborníků bu- 
de do budoucna voda velmi vzácnou 
tekutinou a my bychom se měli naučit  
s vodou nakládat úsporně.

Problémem v současnosti mnohem 
palčivějším je ale otázka přílivu běženců, 
při jejímž řešení se ukazuje, že Evropa 
příval migrantů naprosto nezvládla. 
Situace je to pro všechny zcela nová, ale 

i přesto se domnívám, že se musí řešit 
hlavně příčiny problému, pomáhat na 
místě. Stanovení kvót na počty přijíma-
ných běženců není řešením situace, ale 
spíš Evropu rozděluje. V tomto ohledu 
oceňuji činnost naší vlády, která musí 
čelit populistickým názorům zprava  
i zleva. Na jednu stranu se vypořádat  
s názory na přijetí běženců s otevřenou 
náručí a na druhou stranu s postojem 
zcela odmítavým. 

V samotném Plzeňském kraji se bě-
ženci téměř nevyskytují. Občanům na-
šeho kraje žádné nebezpečí nehrozí  
a budeme dělat vše proto, aby bezpečí 
obyvatel bylo zajištěno i nadále.

S ohledem na situaci kolem migran-
tů se také objevily úvahy týkající se vy-
stoupení z EU, což by dle mého názoru 
bylo v současném globalizovaném světě 
téměř politickou i ekonomickou sebe-
vraždou. Česká republika není ekonomic-

ky tak silná jako Švýcarsko nebo Norsko  
a případné vystoupení z EU by se nega-
tivně projevilo na životě nás všech.

Koncem září každým rokem vstupují 
do Dvorany slávy Plzeňského kraje vý-
znamné osobnosti našeho regionu. Le-
tos mi bylo velkou ctí do Dvorany slávy 
uvést tři osobnosti, které svojí činnos-
tí přesahují hranice našeho kraje, a to  
Josefa Bernarda, Pavla Horvátha a Bo-
rise Kreuzberga. 

V úvodu jsem zmínil počasí a s po-
časím bude souviset i závěr. S přichá-
zejícím podzimem přichází období, na 
které se těší zejména houbaři, přeji pro-
to všem vášnivým vyznavačům tohoto 
„sportu“ spoustu houbařských úlovků 
a těm, kteří houbaření zrovna nefandí, 
krásný barevný podzim.

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Dárek pro žáky

Celkem 625 žáků 1. ročníků tech-
nických oborů zakončených výuč-
ním listem získá letos podobně 
jako v loňském roce, od zástupců 
Plzeňského kraje kufříky s ručním 
nářadím. Jedno z předávání se za 
účasti náměstka hejtmana Jiřího 
Stručka uskutečnilo 15. září na 
Střední průmyslové škole strojnic-
ké a Střední odborné škole prof. 
Švejcara v Plzni, kde se rozdalo 
celkem 81 kufříků. Do projektu na 
podporu technického vzdělávání je 
zapojeno 16 středních škol v Plzeň-
ském kraji, které vzdělávají žáky  
v tříletých technických oborech.
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„Soutěž je určena pouze pro obce a je-
jich kroniky. Obec musí zaslat přihláš-
ku do soutěže a doručit svou kroniku 
na krajský úřad k hodnocení,“ popisu-
je průběh soutěže Miloslav Michalec, 
vedoucí odboru regionálního rozvoje, 
který soutěž zajišťuje, a dodává: „Kro-
niky bude velmi pečlivě hodnotit od-
borná porota. Nezáleží na tom, zda je 
kronika vedena ručně nebo elektronic-
ky, rozhodující je obsahová a stylistic-
ká úroveň, kvalita dokumentace dění  

v obci atd.“ Až porota skončí svou prá-
ci, budou si moci soutěžní kroniky pro-
hlédnout a nasbírat inspiraci i ostatní 
(nesoutěžní) kronikáři obcí. Bonusem 
by měla být přítomnost metodika pro 
kroniky, který bude kronikářům radit  
a odpovídat na dotazy.

Slavnostní vyhlášení výsledků sou- 
těže proběhne 24. listopadu v Měšťan-
ské besedě v Plzni. Všichni kronikáři 
získají pamětní dárek, oceněné obce 
navíc i finanční odměnu. 

Která obec má nejlepší kroniku?
To se brzy dozvíme! Na podzim se koná už 3. ročník soutěže  
O nejlepší kroniku Plzeňského kraje.

Společné foto všech kronikářů při vyhlášení výsledků druhého ročníku soutěže.
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Již Posedmé se otevřela Dvorana slávy hejtmana Plzeňského kraje, 
aby do ní vstoupily další tři významné osobnosti regionu v oblasti 
vědy, sportu, managementu a společenského života, které zároveň  
v letošním roce slaví významné životní jubileum.

Manažer a podnikatel Josef Bernard, bývalý český fotbalový záložník a reprezentant, nyní asistent 
trenéra Pavel Horváth a lékař, pedagog, manažer i bývalý politik Boris Kreuzberg převzali z rukou 
hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse v malém sále Měšťanské besedy v Plzni pamětní list  
a charakteristický kámen – achát, čímž vstoupili do pomyslné Dvorany slávy. Všichni tito lidé se narodili nebo působí  
v Plzeňském kraji a svojí prací překračují jeho hranice. „Osobnosti, které dokáží uskutečnit svůj životní sen a zároveň 
jsou příkladem pro ostatní, je třeba v dnešní hektické a uspěchané době zviditelnit,“ uvedl hejtman Plzeňského kraje 
Václav Šlajs, který se letos Dvorany slávy jako hejtman účastnil podruhé. Do Dvorany slávy hejtmana Plzeňského kraje 
vstoupilo v minulých šesti ročnících již 23 osobností. Byli to umělci, sportovci, vědci, manažeři i duchovní.

V minulých letech 
do Dvorany slávy 
hejtmana Plzeňského 
kraje vstoupili:

2009	 Lumír Klimeš 
	 Anna Maurerová
	 Karel Gott

2010	 Jaroslava Kunová 
	 Zdeněk Bláha 
	 Zdeněk Mraček

2011	 Eva Urbanová 
	 Zdeněk Štybar 
	 Jiří Suchý 
	 Antonín Konrády 
	 Danuše Bělohlávková

2012	 Rudolf Barcal 
	 Zora Kostková 
	 Martin Straka

2013	 Miroslav Štandera 
	 Kateřina Emmons 
	 Hana Gerzanicová 
	 Antonín Procházka 
	 Jiří Valenta

2014	 Vladimír Haber 
	 Pavel Pavlovský 
	 Josef Průša 
	 František Radkovský

2015
hejtmana Plzeňského kraje
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Josef Bernard
(30. 5. 1965 v Plané u Mariánských Lázní)

Celý život Josefa Bernarda je silně propojen s plzeňskou Ško-
dovkou a městem Plzeň. Ve Škodovce působil 35 let - začínal 
jako dělník a končil jako generální ředitel. Pracoval jako ho-
rizontkář, technik, personalista, později jako výkonný ředitel. 

Vždy prosazoval zapojení podnikatelské sféry do veřejně 
prospěšných aktivit. Klenotem jeho snažení je Techmania  
Science Center, jejímž je duchovním otcem a kterou se sku-
pinou mladých nadšenců doslova vybudoval na zelené louce. 

Pavel Horváth 
(22. 4. 1975 v Praze)

Od mládí bydlel Pavel Horváth s rodiči v pražské čtvrti Břev-
nov, kde také začala jeho sportovní kariéra. Od osmnácti let 
se profesionálně věnoval fotbalu ve Spartě Praha a Jablonci. 
Milénium dohrál v dresu Slavie Praha a následně se vydal na 
své první zahraniční angažmá. Po působení v portugalském 
Sportingu Lisabon, tureckém Galatasarayi a japonském 
Kóbe se definitivně vrátil zpět do České republiky. Ačkoli je 
držitelem mnoha titulů a prvenství, nejúspěšnější část své 
kariéry, zažil ve Viktorii Plzeň, kam přestoupil v roce 2008. 
Má podíl na největších úspěších západočeského klubu v po-
době zisku tří mistrovských titulů nebo dvojnásobného vy-
stoupení mužstva v základní skupině prestižní Ligy mistrů. 

prof. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc. 
(29. 5. 1950 v Plzni)

Po absolvování studia na Lékařské fakultě Univerzity  
Karlovy (LF UK) v Plzni v roce 1974 pracoval Boris Kreuzberg 
do roku 1990 jako lékař radiodiagnostik na Radiodiagnos-
tické klinice Fakultní nemocnice v Plzni. Od poloviny roku 
1992 na této klinice působil jako přednosta. Od roku 2009, 
kdy byla Radiodiagnostická klinika sloučena s Oddělením 
nukleární medicíny, je přednostou takto nově vzniklé Klini-
ky zobrazovacích metod. Od února 1997 do února 2003 byl 
Boris Kreuzberg děkanem LF UK v Plzni. V letech 2004 až 
2008 byl členem Rady Plzeňského kraje pro oblast život-
ního prostředí a v únoru 2010 se vrátil do funkce děkana  
LF UK v Plzni. 



Národní park Šumava má svá specifika,
říká Václav Štekl, radní pro oblast životního prostředí a zemědělství (KSČM)

Které zásadní 
úkoly v součas-
nosti v rezortu 
životního pro-
středí řešíte?  
Mezi nejdůleži- 
tější úkoly v sou- 
časnosti patří 
pro jednáván í  
novely zákona 
o ochraně příro- 
dy a krajiny, tvor- 
ba nového Plá-

nu odpadového hospodářství PK a také 
nové „Kotlíkové dotace 2015-2018“. Kro-
mě toho pracujeme na dlouhodobých 
záměrech, jako například dotace obcím 
v oblasti vodohospodářské infrastruktury, 
dokončujeme sanace starých ekologic-
kých zátěží v Plzni Libušíně a v Kolovči, 
pokračujeme v projektu „Tisíc stromků 
pro Plzeňský kraj“ a v neposlední řadě 
se snažíme, aby se v Plzeňském kraji, 
v jeho obcích a městech zvyšoval podíl 
vytříděného odpadu v rámci společného 
projektu Plzeňského kraje a společnosti 
EKO-KOM „My už třídit umíme“.

Zákon o národním parku Šumava již 
tedy není v popředí zájmu?
Naopak, právě problematika národního 
parku Šumava je součástí připravované 
novely zákona o ochraně přírody a kraji-
ny, kterou Ministerstvo životního prostře-
dí ČR (MŽP) v této době předkládá do 
Poslanecké sněmovny. MŽP se překva-

pivě rozhodlo řešit problematiku rozdíl-
ných národních parků v ČR univerzální 
novelou stávajícího zákona o ochraně 
přírody a krajiny, což jde samozřejmě 
proti principu unikátnosti jednotlivých pří-
rodních a krajinných specifik každého ze 
čtyř národních parků v ČR. Nelze nezmí-
nit i rozdílnou velikost, kdy NP Šumava 
je podstatně větší než zbývající tři parky 
dohromady (Krkonoše, Podyjí a České 
Švýcarsko). Rovněž přítomnost 22 obcí 
na území parku je neopomenutelnou zá-
sadní odlišností NP Šumava. K dalším, 
z pohledu Plzeňského kraje negativům 
novely zákona č. 114, patří bezprece-
dentní budoucí rozšíření bezzásahového 
území na minimálně 51 % rozlohy parku 
(současnost 24 %) a možnost zrušení 
regulace spárkaté zvěře (v parku nemá 
spárkatá zvěř přirozeného predátora  
a její stavy se musí regulovat odlovem, 
jinak působí značné škody). V neposled-
ní řadě zásadně nesouhlasíme s omeze-
ním pravomocí obcí v Radě NP Šumava, 
kdy hrozí okleštění možností obcí a krajů 
se vůbec k zásadním a koncepčním ma-
teriálům parku (Zásady péče či zónace) 
vyjadřovat. Plzeňský kraj si je vědom síly 
vládního návrhu zákona, ale přesto se 
pokusíme zákonodárcům nejen Plzeň-
ského kraje vysvětlit naše stanoviska  
a důvody k odmítnutí této novely. 

Občany kraje jistě zajímá i nový pro-
gram na výměnu starých kotlů na pev-
ná paliva. Jaké jsou poslední novinky?

Plzeňský kraj podal žádost o dotaci, která 
činí v následujících dvou letech 231 milio- 
nů korun. Předpokládáme, že díky této 
alokaci dojde k náhradě požadovaného 
počtu přibližně 1 500 kotlů za ekologičtější 
typy, a to především za kotle na spalová-
ní uhlí a biomasy. Předpokládaný termín 
vyhlášení první výzvy ze strany kraje pro 
obyvatele Plzeňského kraje bude konec 
tohoto roku, příjem žádostí pak začátkem 
roku 2016. Výše podpory na jeden dílčí 
projekt konkrétního žadatele se bude 
pohybovat mezi 70 až 85 % dle typu 
pořizovaného zdroje a dle jeho umístění 
(konkrétně maximálně 127 tisíc korun). 
Zbylých 15 až 30 % bude spolufinanco-
váno prostředky žadatele. Všechny ne- 
zbytné informace již Plzeňský kraj  
zveřejnil na svých webových stránkách 
(www.plzensky-kraj.cz) pod odkazem 
„Kotlíkové dotace“ hned na úvodní straně.

děti se učily 
zachránit život
Zdravotnická záchranná služba Plzeň- 
ského kraje se podílela na několika 
akcích spojených se začátkem nového 
školního roku. Asi největší z nich bylo 
První zvonění v plzeňském Borském 
parku. Zábavné odpoledne pro malé 
i velké školáky uspořádalo v oblíbe-
né relaxační zóně ÚMO Plzeň 3 už 
pojedenácté. Akci tentokrát uváděly 
moderátorky Aneta Krejčíková a Pa-
tricie Solaříková. Kulturní program 
obstaral dětský pěvecký sbor Andílci, 
taneční skupiny Dance Nation a Blue 
Wings Cheerleaders, po 14. hodině 
koncertoval populární písničkář Ja-
roslav Samson Lenk či Pavel Callta. 
Výjezdová skupina rychlé zdravot-
nické pomoci nejenže ošetřila přímo 
v místě akce několik dětí s nevolností, 
střevními problémy a potížemi z pře-
hřátí, ale zároveň zájemcům ukázala, 
jak správně poskytovat první pomoc. 
Vždyť právě děti už v minulosti poho-
tovou reakcí zachránily několik lid-
ských životů. Edukační charakter pak 
mělo i sobotní odpoledne 12. září 2015 
ve Chválenicích. Dětští návštěvníci 
si se zájmem vyzkoušeli resuscitační, 
imobilizační a transportní pomůcky  
a dále byli instruováni, jak postupo- 
vat při aktivaci tísňové linky 155. 

www.plzensky-kraj.cz6



7redakce@plzensky-kraj.cz

Hlasující Politická 
příslušnost

Účast 
(%) *

Nágrová Alexandra KSČM 100

Štekl Václav, Ing. KSČM 99

Švarcbek Josef, RSDr. KSČM 99

Grüner Ivo ČSSD 99

Stárková Milena, Ing. ČSSD 99

Šobr Jaroslav, Mgr. ČSSD 99

Fojtík Pavel ČSSD 99

Křenek Věstislav, Ing. KSČM 99

Lišková Zdeňka, JUDr. KSČM 99

Honz Zdeněk, Mgr. ČSSD 98

Hořanová Iva ČSSD 98

Šlajs Václav ČSSD 98

Šaufl Petr KSČM 97

Struček Jiří ČSSD 96

Bauer Jaroslav ČSSD 96

Šašek Jan, Mgr. ODS 96

Rehák Jaroslav KSČM 95

Šampalík Václav, MUDr. KSČM 91

Holeček Josef, Ing. ODS 90

Šimánek Václav, MUDr., Ph.D. ČSSD 89

Čížek Pavel, Ing. TOP 09 a S 89

Podlipský František, JUDr. KSČM 87

Valenta Jiří, PHDr. Ing. Mgr. Mgr. KSČM 87

Látka Jan ČSSD 86

Šidlo Karel, Ing. KSČM 85

Karpíšek Pavel, Mgr. Ing. ODS 85

Sýkora Marek, Bc. TOP 09 a S 85

Krejsová Marcela, JUDr. ODS 83

Votava Václav, Ing. ČSSD 83

Mach Miroslav, Ing. TOP 09 a S 82

Trylčová Radka, Mgr. ODS 80

Zrzavecký Martin ČSSD 79

Salvetr Rudolf, Mgr. ODS 76

Buriánek Jan ODS 76

Vilímec Vladislav, Ing. ODS 76

Rubáková Věra, Ing.Ing.Bc. Bezpartijní 75

Hrubeš František, RSDr. Mgr. KSČM 69

Matoušová Helena ODS 68

Jakubčík Igor, Mgr. ČSSD 66

Poduška Jan ODS 65

Baxa Martin, Mgr. ODS 65

Uhlík Jiří Bezpartijní 50

Pospíšil Jiří, JUDr. Bezpartijní 48

Šneberger Jiří, Ing. ODS 35

Koubík Václav** ČSSD 35

PROJEKT „VÍC PRO DĚTI 
NEŽ PRO SEBE“ OCENIL 
DOBROVOLNICKOU PRÁCI

Dobrovolnice Marie Kopečná, vedoucí dětského kroužku Ště-
pánka Balvínová Žáková, vedoucí pionýrské skupiny Václav 
Brand a trenérka mladých házenkářek Věra Jordanovová – to 
je čtveřice oceněných, kteří v rámci projektu „Víc pro děti než 
pro sebe“ převzali z rukou hejtmana Václava Šlajse a předsedy 
Plzeňské krajské organizace Pionýra Martina Mlynáříka dě-
kovný list za práci s mládeží, šek na 10 tisíc korun a poukázku 
na odběr knih.

„Žijeme v době, kdy hodnota věcí je měřena penězi. Domní-
vám se, že se najde řada činností, které penězi měřit nelze. Prá-
vě ti, kteří ocenění dnes přebírají, nezištně pomáhají druhým  
a svou obětavou prací obohacují naši společnost,“ uvedl hejtman 
Václav Šlajs.

Kandidáty hodnotila komise zástupců Plzeňského kraje a Pio-
nýra. Na základě délky praxe, intenzity práce s dětmi a mládeží  
a množství činností v organizaci vybrala komise z nominova-
ných čtyři výše uvedené dobrovolníky.

Projekt „Víc pro děti než pro sebe“ je společným 3letým pro-
jektem Plzeňského kraje a Plzeňské krajské organizace Pionýra, 
jehož cílem je podpořit dobrovolnickou práci s dětmi a mládeží 
a zvýšit její celospolečenskou prestiž. 

Ocenění dobrovolníci (zleva) Marie Kopečná, Václav Brand, 
Štěpánka Balvínová Žáková a Věra Jordanovová.

* za období od 9. 12. 2013 do 7. 9. 2015

Účast na hlasování 
Zastupitelstva Plzeňského kraje 

dle klubů

Účast na hlasování 
Zastupitelstva 

Plzeňského kraje

* za období od 9. 12. 2013 o 7. 9. 2015         ** Zastupitel Koubík byl dlouhodobě nemocen. 

Název klubu Účast (%) *

KSČM 92

ČSSD 87

TOP 09 a Starostové 85

ODS 73

Bezpartijní 58
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Rok ve Francii stráví dalších 12 studentů

Již čtvrtým rokem se realizuje 
projekt „Rok ve Francii“, který  
finančně podporuje Plzeňský kraj. 
Ve školním roce 2014/2015 část-
ka pro osm studentů přesaho-
vala 280 tisíc korun. Deklarace  
o mezinárodní spolupráci a part-
nerství mezi Plzeňským krajem 
a regionem Franche-Comté byla 
podepsána v lednu 2014. Nabíd-
ky pro studenty poskytuje Alian-
ce francaise de Plzeň pod názvem 
„Rok ve Franche - Comté“.

Studenti, kteří prošli výběro-
vým řízením, pak strávili školní rok ve 
francouzské střední škole. Ubytováni 
byli přímo v rodinách, ale přes týden 

žili na internátu. Tam naše žáky pře-
kvapil přísný režim, který museli bez-
výhradně dodržovat. Také výuka měla 

jiný systém. Žáci velice kladně 
hodnotili zejména přístup fran-
couzských rodin k nim. Organi-
zovaly pro ně různé poznávací  
a kulturní akce.

„Z Francie jsem si přivezl 
spoustu kladných zážitků. Jsem 
rád, že jsem se pobytu zúčast-
nil a získal důležitou zkušenost 
a spoustu známostí v cizí zemi. 
Do Francie se budu rád vracet,“ 
říká Dominik Dragoun, žák 
Gymnázia na Mikulášském ná-
městí v Plzni.

Plzeňský kraj podporuje výměn-
ný pobyt 12 žáků i v školním roce 
2015/2016. 

Jedním z hlavních rysů současného školství je mezinárodní spolupráce mezi školami v naší 
republice a školami v různých zemích Evropy. Realizují se nejen vzájemné poznávací akce, ale 
také výměnné pobyty žáků.

Rozhovor s ředitelkou Gymnázia Blovice 
Marcelou Šustrovou

Na rozhodování 
žáka při volbě 
povolání mají 
pořád zásadní 
vliv rodiče. Pa- 
matujete na ně?
Vedení školy 

a výchovní poradci se v době konání 
listopadových třídních aktivů účastní 
besed s rodiči na základních školách.  
K osobním setkáním s rodiči dochází též 
v rámci dnů otevřených dveří, které pro- 
bíhají v listopadu a v lednu. Možnost 
osobních konzultací rodičů s vedením 
školy či výchovnými poradci ohledně stu-
dia na střední škole je samozřejmá. Infor-
mace o naší škole lze jednoduše a rychle 
získat na našich webových stránkách 
www.gblovice.cz či na facebookovém 
profilu www.facebook.com/gblovice.

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Naši žáci se pravidelně umisťují na před- 
ních příčkách různých soutěží, před  

2 lety jsme měli své zastoupení i v me-
zinárodním kole SOČ. Vysokou úspěš-
nost vykazují naši absolventi i při přijí-
mání na vysoké a vyšší odborné školy 
– celkově jich do terciárního vzdělávání 
vstupuje bezmála 98 %.

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?
Za výbornou považujeme spolupráci  
s Pedagogicko-psychologickou porad- 
nou v Plzni. Máme také navázanou 
spolupráci s Městským úřadem Blovice,  
Městskou policií Blovice a zdejším  
Domem dětí. Vynikající zkušenosti má- 
me také s Policií ČR a neziskovými  
organizacemi, např. se společností Tady 
a teď, o.p.s. a Ledovec, o. s.

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?
Hlavním a stále aktuálním plánem je 
neustále zkvalitňovat a modernizovat 
výuku tak, aby absolventi spádových 

základních škol měli snadnou vol-
bu - Gymnázium Blovice. Vzhledem  
k tomu, že jsme velmi úspěšní při zís- 
kávání peněz z evropských fondů,  
chceme i nadále modernizovat výuku  
z těchto zdrojů. 

Díky evropským financím máme již 
nyní výborně vybavenou učebnu a labo-
ratoř fyziky, biologie a chemie, přičemž 
interaktivní tabule či elektronická tříd-
ní kniha jsou pro nás samozřejmostí. 
V nejbližší budoucnosti bychom chtěli 
dát další prostor modernizaci jazykové 
výuky a výuky ICT. A protože možnosti 
jsou takřka nekonečné a i my máme co 
nabídnout, hledáme sponzory pro další 
oboustrannou spolupráci.

Gymnázium v  roce 2012 oslavilo 50 let své existence. Nejprve měla škola své půso-
biště v Nepomuku jako pobočka Střední všeobecně vzdělávací školy na bývalém 
náměstí Odborářů v Plzni. V souvislosti s výstavbou nového školního areálu 
byla škola v Blovicích zřízena jako samostatná od 1. září 1962. Dnes gymnázium 
navštěvuje přes 300 žáků, celkový počet absolventů přesahuje 3 000.

Studijní obory:
• všeobecné středoškolské vzdělání 
ve čtyřletém a osmiletém studij-
ním cyklu
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Hejtman přijal medailisty

„Plzeňský kraj věnuje nemalé finanční  
prostředky na rozvoj mládežnického spor-
tu. To se projevilo i na výsledcích Plzeň-
ského kraje a celkovém umístění mezi 
kraji – Plzeňský kraj získal 4. místo, což 
byl historický úspěch,“ uvedl Václav Šlajs.

Hejtman ocenil i úsilí trenérů: „Váš 
úspěch je současně úspěchem vašich ro-
dičů i osobních trenérů, kteří vám věnují 
spoustu svého času.“ Uvolněné atmosfé-
ře přispěly i kontrolní otázky pana hejtma-
na a zkouška znalostí atletických rekordů. 
Akci zpestřilo i kulturní vystoupení – žáka 
Konzervatoře Plzeň, Martina Cáby, který 
přednesl několik kytarových skladeb. 

Nejpočetněji zastoupeným sportem 
kromě kolektivních sportů bylo plavání  
v čele s nejúspěšnější olympioničkou  
Terezou Polcarovou, která získala 4 zlaté 
a 2 stříbrné medaile. 

Slavnostní přijetí medailistů Her VII. letní olympiády dětí a mládeže se uskutečnilo 16. září 2015 na krajském 
úřadě za účasti hejtmana Václava Šlajse, jeho náměstků Jiřího Stručka, Ivo Grünera, náměstkyně Zdeňky Liško-
vé a radního Jaroslava Šobra. Oceněno bylo celkem 63 mladých sportovců, kteří získali dohromady 43 medailí  
(z toho 3 v kolektivních sportech – házené dívek, házené chlapců a goalballu). Všichni obdrželi děkovný list, 
poukázku na nákup sportovního oblečení, batoh a knihu fotografií o LODM 2015. Ocenění převzali také trenéři, 
kteří měli sportovce během olympiády na starosti. 

Ceny úspěšným sportovcům předával hejtman Václav Šlajs (ČSSD).

Modernizaci CNC strojů podpořila EU

Na konci června letošního roku byl ukončen projekt 
Modernizace výuky programování CNC strojů pod-
pořený z Evropského fondu pro regionální rozvoj ROP 
jihozápad. 

Na SPŠ strojnickou a SOŠ profesora Švejcara,  
Plzeň byly díky projektu zakoupeny reálné a simulač-
ní CNC stroje, které společně s novým hardwarovým  
a softwarovým vybavením budou sloužit ke zvýšení 
dovedností žáků strojírenských oborů v oblasti progra-
mování CNC strojů. Dále byl v rámci projektu nakou-
pen 3D souřadnicový měřicí CNC stroj pro proměřová-
ní součástí. 

Nové vybavení ve výuce umožní absolventům roz-
šířit jejich uplatnění v moderních výrobních firmách  
a spojit teorii se současnou požadovanou praxí. Part-
nery projektu byla ZČU v Plzni a Doosan Škoda Power. 

Partneři se na projektu podílejí i po ukončení pro-
jektu především svým odborným dohledem po stránce 
technické a technologické, informovaností studentů  
o aktualitách vztahujících se k předmětu podpory. Do 
Doosan Škoda Power také chodí řada studentů na od-
bornou praxi, tudíž je možné propojit teoretické znalos-
ti a ověřit si dovednosti získané ze simulačních strojů 
v reálném podniku. 

Součást projektu

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara 
ZČU v Plzni za podpory společnosti 
Plzeň 2015, o.p.s. a Plzeňského kraje pořádá

26. – 30. 10. 2015

mezinárodní setkání vysokých uměleckých 
škol ze tří kontinentů

/ výstavy / prezentace / přednášky významných 
uměleckých osobností / workshopy / Cena Ladislava 
Sutnara / Cena RUV / Cena DesignMeetingu 2015 
/ Den otevřených dveří Fakulty designu a umění 
Ladislava Sutnara (30. 10. 2015)

Akce jsou zdarma přístupné široké veřejnosti 

www.fdu.zcu.cz/designmeeting
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Rozhovor s Pavlem Panuškou
generálním ředitelem Správy a údržby silnic Plzeňského kraje

Před rokem jste 
byl jmenován 
generálním ře-
ditelem Správy 
a údržby silnic 
P l z e ň s k é h o 
kraje, příspěv-
kové organiza-
ce. (SÚSPK). 
Jaký byl dle Va-
šeho pohledu 
uplynulý rok? 
Hlavním cílem 

nejen mým, ale i celého managemen- 
tu bylo a je zefektivnění činností 
SÚSPK. Dovoluji si podotknout, že 
naše firma má k dnešnímu dni ve 
svém stavu 554 pracovníků, s kterými 
opravujeme a udržujeme téměř 5 tisíc 
kilometrů silnic, 960 mostů, 8 639 pro- 
pustků a 10 760 opěrných zdí. Hospo- 
daříme s finančními prostředky ve 
výši 1,5 miliardy korun. Z pozitiv si 
dovoluji uvést, že s pomocí nových 
technologií (recyklace odfrézovaných 
asfaltů systémem Bagela, mikrokober-
ce a nástřiky vozovek) jsme v letošním 
roce opravili 289 km vozovek. Oproti 

roku minulému jde o nárůst o 47 %. 
Rezervy máme v kvalitě základní letní 
údržby komunikací. Pracujeme také 
na zjednodušení vnitřních administ-
rativních činností firmy.

Kolik finančních prostředků šlo  
do údržby a oprav komunikací II.  
a III. tříd?
Do silnic II. a III. tříd v Plzeňském 
kraji šlo a ještě půjde v letošním roce 
rekordních 1,555 miliardy korun. Z to- 
ho 445 milionů z rozvojových operač-
ních programů, 415 milionů ze Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury, 
140 milionů z rozpočtu Plzeňského 
kraje a 555 milionů nás stála letní  
a zimní údržba. Z výše uvedeného vý-
čtu by laik mohl nabýt dojmu, že jde 
o velké sumy, ale bohužel dlouhodo-
bou zanedbanost a podfinancovanost 
z minulých let, kdy vlastníkem těchto 
komunikací byl stát, lze vyrovnat pou-
ze pravidelnými finančními vstupy  
ze strany státu. Letošních „státních“ 
415 milionů, by mělo být nejen mini-
mem, ale hlavně každoroční povin-
ností státu vůči všem krajům.    

Jaké jsou Vaše plány a vize do bu-
doucího období?
V první řadě sledujeme nové technic-
ké trendy, s pomocí kterých chceme 
zefektivňovat naši práci. To je tech-
nická stránka rozvoje firmy, ale nemé-
ně důležitá je stránka lidská, kde jako 
každá solidní firma stále pracujeme na 
zlepšování pracovního prostředí. Ne- 
ní to jednoduché, vždyť po západních 
Čechách máme rozmístěno 22 stře- 
disek, která se snažíme stále vylepšo-
vat. Chceme, aby naši pracovníci měli 
slušné zázemí, kde po těžké celoden-
ní práci v terénu najdou odpovídající 
servis. 

Z konkrétních silničních akcí bych 
chtěl uvést, že ve spolupráci s měs-
tem Plzní intenzivně pracujeme na 
přípravě dostavby západního okruhu, 
připravujeme i další velké akce jako 
je dostavba obchvatu Rokycan a na-
pojení severního Rokycanska na D5. 
Ve finální přípravě jsou dvě desítky 
menších staveb. Musím ale konstato-
vat, že vše je v konečné fázi závislé na 
získání potřebných finančních pro-
středků.   

Změny v zónách IDP od 1. ledna 2016

Plzeň-sever
Kvůli velkému množství hraničních za-
stávek mezi zónami 026 a 131 dojde 
od 1. 1. 2016 ke sloučení těchto zón do 
jedné zóny 026 Dolní Bělá. Hraničními 
zastávkami budou nově:
• se zónou 021 Třemošná zastávky Ta-
tiná (021/026), Nevřeň (021/026) a Ne-
vřeň, Nová Hospoda (021/026)
• se zónou 121 Město Touškov zastáv-
ka Líšťany Písek (121/026)
• se zónou 022 Plasy zastávky Mrtník 
(026/022) a Dražeň, Osojno (026/022)
Předplácíte si zónu 131, co pro vás 
tato změna znamená?
Do 30. 11. 2015 si můžete i nadále kupo-
vat předplatné pro tuto zónu. K tomuto dni 
bude ukončen prodej předplatného pro 
zónu 131. Proto bude nutné si zakoupit 
předplatné pro zónu 131 na prosinec již 
v listopadu. Pokud si budete chtít koupit 

jakékoliv předplatné s platností začínající 
až 1. 1. 2016 a později (např. 365denní) 
pro zónu 131, již vám to nebude dovoleno 
a zakoupíte si předplatné pro zónu 026.
Koupili jste si dlouhodobé předplatné 
pro zónu 131, jehož platnost končí až 
po 31. 12. Musíte si ho v lednu nechat 
přehrát na zónu 026?
Ne, nemusíte. Pokud máte na Plzeňské 
kartě nahrané předplatné pro zónu 131, 
které vám končí až v průběhu prvního 
pololetí roku 2016 (např. desetiměsíční 
nebo 190denní), bude vám toto jízdné 
uznáváno až do konce jeho platnosti. 
Po skončení jeho platnosti již ale nepů-
jde prodloužit a budete si muset zakou-
pit předplatné pro zónu 026.
Upozornění pro cestující s předplat-
ným pro zónu 131. První nabití kuponu 
pro zónu 026 (pokud jej již na kartě nemá-
te) musí proběhnout na prodejním místě 

nebo na bankomatu České spořitelny. 
Pokud máte na kartě jen kupon pro 
zónu 131, nemůže to být změněno při 
prodloužení kuponu ve vozidle! Pozor 
na prodlužování kuponů ve vozidle, vždy 
si zkontrolujte, že vám byl po 1. 1. 2016 
prodloužen kupon pro zónu 026. Kupon 
pro zónu 131 vám nebude uznáván!
Plzeň-jih
Ke změnám dojde i v zóně 067 Řenče. 
Nově budou obce Nebílovy a Netunice 
přesunuty do zóny 081 Dobřany. Řenče 
a jejich místní části budou nově spadat 
do zóny 082 Přeštice, čímž se cestujícím 
zvýhodní cestování do Plzně přes Přešti-
ce či Dolní Lukavici. V zóně 067 zůstanou 
obce Letiny, Skašov a Drahkov a tato zóna 
bude přejmenována na 067 Letiny. 
Dále budou obce Chlum, Střížovice  
a Vlčtejn přesunuty do zóny 061 Šťá- 
hlavy.

Pro větší přehlednost cestování v Integrované dopravě Plzeňska (IDP) budou od 1. ledna 
2016 upraveny vybrané zóny. Úpravy se týkají dvou zón na severním a jižním Plzeňsku a také 
sedmi hraničních zastávek. Další informace o změnách na jdete na www.poved.cz
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Když houká sanitka...
rozhovor s radní pro oblast zdravotnictví Milenou Stárkovou (ČSSD)

Kdo sedí v sa-
nitce, když vy-
jíždí k případu?
Nejčastěji lze 
v terénu spat-
řit výjezdovou 

skupinu RZP (rychlou zdravotnickou 
pomoc), která je dvoučlenná a tvoří ji 
kvalifikovaný záchranář (nebo zdravot-
ní sestra se specializačním studiem)  
a řidič s kurzem záchranáře. Jedou ve 
velké sanitce s vybavením k ošetření 
širokého spektra všech běžných sta-
vů – od těžkého poranění přes náhlé  
srdeční zástavy a překotný porod až 
po méně závažné stavy jako kolapsy, 
bolesti břicha apod. Ve standardním 
vybavení sanitního vozu nechybí pří-
stroj pro monitoraci EKG s defibrilá-
torem, přístroj pro umělou plicní ven-
tilaci, léčiva pro akutní stavy zejména  
v injekční formě a infuzní roztoky, kys-
líkové lahve či obvazový a další zdra-
votnický materiál. 

K nejzávažnějším případům, kterých 
je relativně málo (jednotky procent), 
vyjíždí navíc lékař v malém sanitním 
voze. Jde o tzv. potkávací „rendez-vous“ 
systém, který zabezpečí větší mobilitu 
lékaře pro větší územní oblasti. Lékař 
tak nemusí pokaždé doprovázet paci-
enta po ošetření do nemocnice, ale je 
k dispozici zdravotnickému operační-
mu středisku pro další zásah. 

Nahradí záchranář lékaře?
V naprosté většině případů je kvalifi-
kace záchranáře plně dostačující. Zá-
chranář má odpovídající kompetence 
a moderní vybavení. A už podle svého 
označení pracuje na záchraně života, 
ale neléčí (to patří do rukou lékařům). 
Záchranář tak zabraňuje prohloubení 
stavů, které mohou zhoršit zdraví pa-
cienta, a je tady od toho, aby zejmé-
na zabezpečil jeho základní životní 
funkce, prvotně ošetřil krvácející rány 
a co nejrychleji pacienta dopravil do 
zdravotnického zařízení, nejčastěji 
do nemocnice k definitivnímu ošetření 

či hospitalizaci. Tam už nastupují lé-
kaři, kteří s pomocí další laboratorní  
a zobrazovací techniky (sono, RTG, 
CT, MR) rozhodnou o vhodné léčbě pa- 
cienta. 

Je o práci záchranáře zájem?
Práce záchranáře není pro každého. 
Člověk v sobě musí mít „zakořeněnu“ 
vlastnost pomáhat druhému, a to i v ne- 
bezpečných a krizových situacích. Nesmí 
se bát, musí být vyrovnaný a rozhodný. 
Často se pohybuje v nepříznivých kli- 
matických, ale i sociálních podmínkách, 
kde o vypjaté situace není nouze. Těm-
to požadavkům odpovídá i náročnost 
studia. V současnosti je situace na trhu 

práce s profesí záchranář příznivější, 
než je tomu např. u lékařské profese.

Kam „záchranka“ směřuje? Jaká je její 
budoucnost? 
Plzeňský kraj vnímá zdraví a život jako 
naprostou prioritu, a proto (v porovnání  
s ostatními kraji ČR) na zdravotnictví ne-
šetří. Neustále zlepšuje pracovní podmínky 
zaměstnanců, investuje do movitého i ne-
movitého majetku, včetně sanitek a moder-
ních přístrojů. Na druhou stranu požaduje 
kvalifikované a erudované zdravotníky. 
Aby, každý z nás, kdo zavolá ze závažných 
zdravotních důvodů na tísňovou linku 155, 
věděl, že je v dobrých rukou. Štěstí, tolik 
potřebné, totiž přeje jen připraveným.

V letošním parném létě se houkání sanitek rozléhalo ulicemi o poznání  
častěji. Nárůst výjezdů ke zdravotním komplikacím způsobeným extrémy počasí 
byl okolo 20 %. Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje (ZZSPK)  
zaměstnává okolo sedmi stovek lidí, kteří se v celém kraji starají o zá-
chranu našeho života a zdraví. 14. srpna 2015 byl dosažen absolutní rekord 
198 výjezdů za den. to je nejvyšší počet za celou historii ZZSPK.

Dluhy vybraných měst PK na obyvatele k 30. 6. 2015 (v Kč)
město dluh počet obyvatel

zadlužení na 
obyvatele graf

Horažďovice 0 5 428 0
Kdyně 0 5 283 0
Rokycany 1 000 000 14 031 71
Nýřany 4 461 000 7 101 628
Tachov 12 000 000 12 638 950
Planá 7 000 000 5 430 1 289
Stříbro 10 000 000 7 746 1 291
Přeštice 18 000 000 7 125 2 526
Dobřany 18 000 000 6 162 2 921
Domažlice 36 000 000 11 127 3 235
Klatovy 138 000 000 22 344 6 176
Sušice 110 000 000 11 257 9 772
Nýrsko 69 000 000 4 957 13 920
Zdroj : Monitor, ČSÚ

Dluhy krajských měst ČR na obyvatele k 30. 6. 2015 (v Kč)
město dluh počet obyvatel

zadlužení na 
obyvatele graf

Liberec 16 000 000 102 562 156
Jihlava 98 000 000 50 521 1 940
Pardubice 369 000 000 89 693 4 114
Zlín 457 000 000 75 112 6 084
Karlovy Vary 383 000 000 49 781 7 694
Hradec Králové 766 000 000 92 808 8 254
České Budějovice 774 000 000 93 285 8 297
Ostrava 2 970 000 000 294 200 10 095
Plzeň 2 206 000 000 169 033 13 051
Ústí nad Labem 1 246 000 000 93 409 13 339
Brno 5 093 000 000 377 440 13 494
Praha 21 754 000 000 1 259 079 17 278
Olomouc 1 897 000 000 99 809 19 006
Zdroj : Monitor, ČSÚ
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V lednu roku 
2006 byla ote-
vřena nová ne- 
mocnice v Do-
mažlicích a kon- 
cem roku 2012 

i nový monoblok v Klatovské nemocni-
ci. V letošním roce pak byly vybaveny 
nemocnice ve Stodu a Rokycanech 
počítačovým tomografem (CT). Plzeň-
ský kraj je také zřizovatelem Nemoc-
nice následné péče LDN Horažďovice  
a Nemocnice následné péče Svatá  
Anna v Plané. V současné době dispo-
nují nemocnice zřizované PK celkem  
1 104 lůžky a dávají práci 1 750 zaměst-
nancům.

Zvláštní kapitolou je Zdravotnická 
záchranná služba Plzeňského kraje  
(ZZSPK). Díky otevření výjezdové zá-
kladny na Modravě došlo k výraznému 
zlepšení dostupnosti záchranné služby 
na Šumavě. Počet výjezdů se každý rok 
zvyšuje, a proto bylo nutno nejen poří-
dit nové sanitní vozy, kterým požehnal  

i Plzeňský biskup František Radkovský, 
ale i zmodernizovat zdravotnické vyba-
vení. Celkem má ZZSPK v kraji 22 vý-
jezdových základen a jedno stanoviště 
letecké záchranné služby. Vzhledem 
k problémům s lékařskou pohotovost-
ní službou, kdy praktičtí lékaři odmítají 
sloužit pohotovost, je tato služba po-
skytována na některých základnách  
ZZSPK, které jsou posíleny o zdravotní 
sestry.

Pro Plzeňský kraj je nemocniční pé- 
če jednou z největších priorit. Kraj pod 
vedením ČSSD nikdy neuvažoval o pro- 
deji či pronájmu nemocnic, naopak se 
snaží zlepšit kvalitu a dostupnost zdra-
votnictví pro občany a návštěvníky kra-
je. Každoročně vynakládá nemalé fi-
nanční prostředky za služby, které kraji 
nemocnice poskytují. Bohužel, úhrado-
vá vyhláška, kterou sestavuje Minister-
stvo zdravotnictví, našim nemocnicím 
nevyhovuje. Za stejné výkony obdržíme 
podstatně méně peněz než např. fakult-
ní nemocnice. 

Vedení Plzeňského kraje se maxi-
málně snaží udržet rozsah základních 
oddělení ve svých nemocnicích. Je to 
důležité i pro zaměstnanost v regionu. 
Vysoké částky kraj investuje do rekon-
strukcí a modernizací budov a do pří-
strojového vybavení. 

V současné době Zdravotnický hol-
ding PK připravuje stipendijní program, 
který bude sloužit k motivaci a následné 
stabilizaci nově příchozího zdravotnic-
kého personálu. 

Co říci závěrem? Zdravotnictví v Plzeň- 
ském kraji je přes veškeré problémy na 
velmi dobré úrovni. Velmi úspěšně se  
v poslední době rozvíjí i spolupráce  
s Fakultní nemocnicí. Největší krajská 
nemocnice v Klatovech úspěšně převed-
la většinu oborů do nového monobloku  
a pacienti velmi oceňují příjemné a vstříc-
né prostředí. V současné době se po-
stupně rekonstruují i ostatní nemocnice, 
např. operační sály ve Stodské nemocnici.

Pavel Fojtík (ČSSD)
člen Zastupitelstva Plzeňského kraje 

Velká porce chutí na DEPO Street Food Market

Netradiční gastronomická akce nabíd-
ne kvalitní jídla z pouličního občerstve-
ní. Nečekejte žádné bílé ubrusy, ani jíd-
lo v prášku. DEPO Street Food Market 
představí všem milovníkům dobrého 
jídla pestrou ochutnávku toho nejlepší-
ho, co lze zakoupit v pouličních občer-

stveních po celém 
světě. Cílem akce 
je nabídnout ná-
vštěvníkům zají- 
mavý mix stán-
ků, bister a food 
trucků nabízejí-

cích rychlé, ale kvalitní „pouliční jídlo“, 
které lze připravit přímo před hosty, 
zároveň je nenáročné na konzumaci  
a cenově dostupné. Speciálně upravená 
vozidla pro přípravu a prodej jídla si 
vás získají svojí originalitou a chutnými 
specialitami. 

Kromě lahůdek čeká návštěvníky 
kulturní program v podobě živé hudby 
a stálých výstav. Na nádvoří vás uvíta-
jí obří kovové objekty Čestmíra Sušky, 
za zvýhodněné vstupné si uvnitř vel-
ké haly můžete prohlédnout Plzeňské 
rodinné fotoalbum či designovou vý-
stavu DOMUS s díly předních zahra-
ničních a českých designerů v čele  
s Maximem Velčovským. Kreativní zó- 
nu DEPO2015 najdete v areálu bývalé 
vozovny dopravních podniků v Pre-
sslově ulici, mimo státní svátek má ote-
vřeno každý den od 11 do 19 hodin.

Plzeňská Kreativní zóna DEPO2015 se připojí k institucím, které během státního svátku zpřístupní 
své prostory za zvýhodněné vstupné 28 Kč. Během oslav vzniku republiky 28. října budete mít od  

10 do 20 hodin možnost prohlédnout si výstavy, 
zúčastnit se komentovaných prohlídek areálu 
nebo si něco vyrobit v řemeslné dílně zvané 
Makerspace. Celá bývalá autobusová hala se na-
víc promění na velké voňavé a chutné tržiště. 

Zdravotnictví v Plzeňském kraji
Na začátek trochu historie. Když byla v roce 2002 státem zavřena Nemocnice 
v Plané u Mariánských Lázní pro nedostatek personálu a špatné hospodaření, 
stal se Plzeňský kraj jediným krajem v ČR, který nemá ve dvou okresech 
nemocniční péči. K 1. lednu 2003 převedl stát okresní nemocnice na kraje  
a ještě téhož roku převedl Plzeňský kraj své nemocnice z příspěvkových 
organizací na obchodní společnosti. 



11. ROČNÍK VELETRHU ITEP MĚL REKORDNÍ 
NÁVŠTĚVNOST I POČET VYSTAVOVATELŮ 
Jedenáctý ročník veletrhu cestovního ru- 
chu Plzeňského kraje ITEP patří mezi 
nejvýznamnější regionální veletrhy České 
republiky. Veletrh se konal tradičně v hale 
TJ Lokomotiva v Plzni na Slovanech v po- 
sledním zářijovém týdnu. Velký zájem  

o tento veletrh potvrdili letošní návštěv-
níci během tří dnů konání veletrhu v re-
kordním počtu 11 500. Plzeňský kraj coby 
organizátora velice potěšila nejen vysoká 
návštěvnost veletrhu, ale také spokojenost 
návštěvníků i vystavovatelů s organizací 

veletrhu a připraveným zábavným do- 
provodným programem. 

V expozici Plzeňského kraje projevili 
návštěvníci největší zájem o cyklomapy, 
image prospekt “Plzeňský kraj - objevujte, 
poznávejte, bavte se”, třetí vydání deníčku 
„Zápisky z cest Plzeňským krajem“ s pod-
titulem „Po stopách filmu“, dále o sérii 
prospektů z oblasti Šumavy, Českého lesa 
a Bavorského příhraničí, které je nově do-
plněno o DVD k již vydanému průvodci 
Šumavy, mapy a image prospektu. 

 Veletrh slavnostně zahájili náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
Ivo Grüner, radní Plzeňského kraje Jaroslav Šobr, ředitelka společnosti 
Plzeň - Turismus Zuzana Koubíková, ředitel společnosti Plzeň 2015 
Jiří Suchánek a ředitel odboru financí a facility managementu 
organizace CzechTourism společně se zástupci zahraničních partnerů. 

 Radní Jaroslav Šobr pokřtil CD 
Milana Benedikta Karpíška a Hudebního 
divadélka DINO „Plzeňský čertí, 
hastrmaní a hejkalové", které obsahuje 
zhudebněné pověsti z Plzeňska. 

 Po celé tři dny veletrhu byla hala 
zaplněna proudícími davy návštěvníků. 

 Veletrh ITEP 
kráčel po stopách filmu
i úspěšného kriminálního 
 seriálu Policie 
Modrava. Divákům 
vyprávěli zážitky 
z natáčení herci ztohoto 
seriálu (na snímku při 
autogramiádě Jaroslav 
Satoranský). 

 V rámci doprovodného programu 
zazněly tóny folklórní hudby.

 Netradiční 
a zábavné projížďky 
si návštěvníci užili na 
 prvním pojízdném 
cyklobaru v České 
republice, jehož 
součástí je výčepní 
zařízení. 

13redakce@plzensky-kraj.cz



14 www.plzensky-kraj.cz

Co je Junior Erb?
Soutěž Junior Erb je určena mla-
dým lidem nebo skupinám (např. 
školním třídám), které vytvářejí 
webové stránky. Jak vypadal letoš-
ní ročník této soutěže? 

Do krajského kola Plzeňského 
kraje se přihlásilo 5 projektů, z nichž 
byly oceněny a do celorepubliko- 
vého kola postoupily následující:  
3. místo: Ondřej Bušek - 33. Mateř-
ská škola Plzeň http://ms33.ondrej-
busek.eu, 2. místo: Tomáš Hruška 
- Arboretum Domažlice http://ar-
boretum.oadomazlice.cz/, 1. místo: 
Jakub Král a Daniel Stuš - Esa v Exilu 
http://www.esavexilu.maweb.eu

Slavnostní vyhlášení celorepubliko-
vého kola se konalo v březnu, během 
konference Junior Internet v Praze 
na Fakultě informačních technologií 
ČVUT, kde finalisté představili porotě 
a publiku své projekty. Porota první 
místo přisoudila Vojtěchu Švandelí-
kovi http://mo-praha.hys.cz, na dru-
hé místo určila plzeňského Ondřeje  
Buška http://ms33.ondrejbusek.eu 
 a bronzovým se stal Jonáš Rosecký 
www.radastudentu.cz.

Další ročník soutěže Junior Erb 
plánuje Plzeňský kraj vyhlásit v prů-
běhu ledna 2016. Více informací na-
leznete na portále Plzeňského kraje.

Barokní umění na Plzeňsku 
a v západních Čechách

Výstava názorně představí jednotlivé ob-
jednatele, jakými byly kláštery, šlechta  

a královská města, z nichž vycházely růz-
né typy uměleckých zakázek pro všech-
ny výtvarné obory, s nimiž se na výstavě 
divák setká. Zvláštní pozornost je věno- 
vána předním církevním patronům umě- 
ní v čele s plaským opatem Evženem 
Tyttlem, či šlechtickým rodům Lažan-
ských, Kokořovských a Vrtbů. 

Návštěvníci budou mít jedinečnou 
možnost spatřit špičková díla hlavních 
tvůrců českého baroka, malířů Petra 
Brandla a Jana Kryštofa Lišky, sochaře 
Matyáše Bernarda Brauna či architekta 
Jana Blažeje Santiniho, která vznikla pro 
tento region. Některá z nich veřejnost 
spatří vůbec poprvé. Zapůjčena budou 
i díla uložená v zahraničních sbírkách 
(Německo, Rakousko). Výstava, nad níž 
převzali záštitu hejtman Plzeňského kra-
je Václav Šlajs, ministr kultury Daniel 
Herman, Mons. František Radkovský, 
biskup plzeňský, a primátor města Plzně 
Martin Zrzavecký, potrvá až do března 
příštího roku.

Západočeská galerie v Plzni otevře 28. října v Masných krámech 
mimořádnou výstavu - Vznešenost a zbožnost. Barokní umění 
na Plzeňsku a v západních Čechách. Tato výstava je prvním uce-
leným pohledem na výtvarné umění v západních Čechách od 
počátku 17. do druhé poloviny 18. století. 
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V čerpání dotací z EU si vedeme dobře, 
říká náměstek hejtmana Ivo Grüner (ČSSD)
V pondělí 21. září 2015 jste se v Čer-
nínském paláci setkal spolu se zástup-
ci krajů (hejtmany a náměstky) a pri-
mátorkou hl. m. Prahy s ministrem 
zahraničních věcí Lubomírem Zaorál-
kem. Co bylo předmětem jednání?
Hlavní náplní byla diskuze o součas-
ných politických tématech a vlivu zahra- 
niční politiky na regionální úroveň. Dis-
kutovali jsme o aktuální uprchlické krizi 
a o možnostech krajů se zapojit do za-
hraničních projektů. Kraje vládu pod 
vedením ČSSD podpořily v jejím od-
mítavém postoji k přijetí tzv. povinných 
kvót a nabídly materiální a technickou 
pomoc. Já osobně souhlasím s vyjád-
řením ministra vnitra Milana Chovan-
ce o tom, že na hlasování o kvótách  
(22. 9., pozn. red.) prohrál zdravý ro-
zum, a že kvóty nic neřeší a mohou být 
pobídkou pro další uprchlíky, aby se vy-
dali na cestu do Evropy.

Na jednání jsem pana ministra infor-
moval o zahraničních aktivitách Plzeň- 
ského kraje např. o rozvíjející se spo-
lupráci Plzeňského kraje s čínskou pro-
vincií Zhejiang, s chorvatským Daruva-
rem atd. Ministr Zaorálek nám nabídl 
svoji účast na zahraničních cestách. 
Také nás pan ministr informoval o vel-
kých možnostech obchodní spolupráce 
s Íránem a Kubou. Regiony se s mini-
strem shodly na důležitosti spolupráce 
v ekonomické diplomacii, cestovním ru-
chu a také ve vzdělávacích a kulturních 
akcích.

Ve Vaší gesci jsou evropské fon-
dy, které teď byly mj. diskutované  
i v souvislosti s odmítavým postojem 
ČR na uprchlické kvóty.  
Vyjádření německého ministra vnitra 
Tomase de Maizièra (který prohlásil, že 
zemím, které odmítají uprchlické kvóty, 
by měly být kráceny evropské dotace, 
pozn. red.) mě překvapilo a takovéto 
vydírání se mi vůbec nelíbí, naštěstí 
Evropská komise vyloučila, že by chtěla 
navrhnout snížení dotací pro země, kte-
ré kvóty pro uprchlíky odmítají.  

Jak si Plzeňský kraj vede v čerpání 
evropských dotací?
Plzeňský kraj jako region v čerpání  
evropských prostředků v období 2006 
až 2014 byl úspěšný. Dle našich pro-
počtů bylo schváleno na projekty všech 
subjektů v území Plzeňského kraje cel-

kem 31,5 mliliardy korun, tj. přibližně 
5,7 % z celé ČR. Tato částka představu-
je v porovnání s ostatními kraji 7. místo 
v přepočtu schválených prostředků EU 
na 1 obyvatele. Pokud se podíváme na 
rozbor jednotlivých operačních progra-
mů, tak v některých patříme v objemu 
vyčerpaných prostředků přepočtených 
na 1 obyvatele dokonce mezi nejlepší 
(OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP 
Doprava). 

Do krajských voleb zbývá rok, co ještě 
chcete tzv. stihnout, jaké budou priori-
ty ve Vašich gescích? 
Naší prioritou bude nejen v souvislosti 
s uprchlickou krizí bezpečnost. Plzeň-
ský kraj rozmístil na svém území u ko- 
munikací v příhraničí s Bavorskem v le-
tech 2014/2015 90 monitorovacích za-
řízení – radarů s ukazateli rychlosti  
a kamerami. Třetina zařízení je vybave-
na meteostanicemi. Tato zařízení slouží 
k monitorování provozu na komunika-
cích, stavu počasí apod. Získaná data 
je možno použít pro regulaci a plánová-
ní v oblasti dopravy. V neposlední řadě 
slouží jako významný zdroj informací 
pro prevenci a řešení kriminality a také 
protipovodňové ochrany v dané oblasti. 
V následujícím období plánuje kraj další 
rozšíření těchto zařízení po území kra-
je tak, aby byly monitorovány všechny 
významné komunikace. Dalším opatře-
ním, které by kraj rád realizoval, je in-

stalace systému vážení vozidel za po-
hybu na vybraných krajských silnicích. 
Toto vážení by mělo přispět k omezení 
pohybu přetížených vozidel, čímž by 
významně přispělo k úsporám při údrž-
bě komunikací a samozřejmě by se 
dále zvýšila bezpečnost provozu. Další 
prioritou je zabezpečení škol a domovů 
pro seniory.

Z evropských fondů, stejně tak jako  
v programovém období EU 2007-2013, 
bude Plzeňský kraj usilovat o získání 
prostředků především v oblasti dopra-
vy, vzdělávání, technické infrastruktury, 
sociální oblasti, životního prostředí, kul-
tury a cestovního ruchu a přeshraniční 
spolupráce. Jen v oblasti dopravních 
staveb (investice na silnicích II. a III. tří-
dy) jsou připravovány projekty v celko-
vé hodnotě 2,5 až 3 miliardy korun. Vý-
znamné množství projektů se připravuje 
také v oblasti vzdělávání, kde chceme 
dotace směřovat na podporu tech- 
nického a přírodovědného vzdělávání 
v Plzeňském kraji. Velkou prioritou je 
ještě výraznější podpora venkova, spolků, 
zahrádkářů, včelařů, chovatelů a dobro-
volných hasičů, zvláště těm bych chtěl 
poděkovat za jejich nasazení v tomto 
pro ně velmi náročném horkém létě  
a ujistit je, že Plzeňský kraj i v roce 2016 
poskytne ze svého rozpočtu významné 
finanční prostředky na zlepšení technic-
kého vybavení dobrovolných hasičů a na 
požární sport.

Na setkání hejtmanů s ministrem zahraničí Lubomírem Zaorálkem zastupoval 
Plzeňský kraj náměstek Ivo Grüner (ČSSD). Na fotografii v horní řadě první zprava.
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Ocenění Křesadlo 2015 už zná své majitele

Celkem letos organizátorům do- 
razilo 43 nominací na ocenění 
ze všech oblastí občanského ži-
vota. Hlavní ocenění Křesadlo 
2015 získali manželé Jana a Ma-
rek Roštíkovi, kteří po tragic- 
ké smrti svého syna, nadějného 
trumpetisty, založili sdružení 
,,Svět podle Jakuba“. 

Druhým držitelem ocenění 
je Štěpán Stoček, který se ve-
lice aktivně věnuje práci s mlá-
deží. 

I třetí oceněný má za sebou 
silný příběh. Dobrovolník TO-
TEMU Jáchym Wiesner se vě-
nuje 16letému chlapci, který je 
po těžké autonehodě už šest let 
postižen kvadruplegií, kdy je 

fyzicky odkázán na nemocnič-
ní lůžko. 

Kromě hlavních ocenění uděli-
la osmičlenná porota dvě zvláštní 
ceny. Jedna z nich míří do Klatov. 
Získaly ji dívky, jmenovitě Kris-
týna Toušová, Vendula Lesková, 
Kamila Suranová, Martina Pe- 
trášková, Klára Kurimčáková, 
Anna-Kristýna Pešlová a Len-
ka Jiříková, které už několik let 
pomáhají lidem s mentálním po-
stižením a seniorům z klatovské 
Diakonie ČCE a Charity. 

Druhé zvláštní ocenění pře-
vzal Zdeněk Černý. Od roku 
2011 působí v Městské charitě 
Plzeň, kde intenzivně pracuje  
s lidmi bez domova a na ulici. 

Manželé, jejichž občanské sdružení pomáhá nadějným hudebníkům, a dva aktivní mladí muži vě-
nující podstatnou část svého volného času ostatním. To jsou držitelé Křesadla 2015. Výsledky 
jubilejního desátého ročníku ocenění pro dobrovolníky z Plzeňského kraje byly vyhlášeny  
v pátek 25. září 2015 v malém sále v prostorách DEPO 2015 v Presslově ulici v Plzni. Kromě tří hlav-
ních cen porota udělila i dvě zvláštní ceny, jednu skupinovou a druhou individuální.

Dobrovolníkovi Štěpánu Stočkovi (uprostřed) předal 
cenu člen Rady Plzeňského kraje Jaroslav Šobr (ČSSD).

Pod záštitou člena Rady Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí Zdeňka Honze 
se již popáté uskutečnil 19. září 2015 v areálu Domova Harmonie „Den otevřených 
dveří – Den Harmonie“. Návštěvníci si mohli prohlédnout areál centra sociálních 
služeb v Mirošově a zároveň si společně s jeho klienty užít bohatý kulturní pro-
gram a doprovodné akce. Ve společenském sále vystoupil taneční soubor Radost, 
Pražský salonní orchestr, TJ Sokol SH Dance Dobřív a Standa Hložek. Přítomní 
se mohli podívat na ukázku cvičení Via Mens, ukázky výcviku psů Agility klu-
bu Rokycany nebo na divadelní představení Hrátky s čertem Divadelního spolku  
J. K. Tyla, Mýto. Kromě toho byly pro děti připraveny tvořivé dílny a hry, malování 
na obličej, minigolf, kuželky a trampolína. Dospělí zase mohli ochutnat dobroty  
z kuchyně Domova Harmonie nebo si zakoupit drobné dárky.

Den Harmonie v Mirošově letos popáté

Už 5. ročník regionální přehlíd-
ky volnočasových aktivit Kralo- 
vický podzim se ve středu 9. září 
2015 uskutečnil v lidovém domě 
v Kralovicích. Záštitu nad akcí 
převzal radní Plzeňského kraje 
Zdeněk Honz. 

Celodenní přehlídky se účastni-
lo 7 domovů a stovka účastníků. 
Mezi zmíněnými domovy bylo 5 pří-
spěvkových organizací Plzeňské-
ho kraje. Se svým vystoupením 
se představili klienti Domova Har-
monie, centrum sociálních služeb 
Mirošov, Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Bystřice 
nad Úhlavou, Domova sociálních 
služeb Liblín a Domova osob se 
zdravotním postižením Horní Bří-
za. Dalšími vystupujícími, jejichž 
výkon hodnotila porota, byli klienti 
Domova Domino Zavidov, Domo-
va Krajánek Jesenice a konečně 
pořádající Dům sociální péče Kra-
lovice.

Kralovický 
podzim 
klienty baví

Radní Zdeněk Honz (ČSSD) donesl klientům domova sladký dárek.
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Dárek ke Dni seniorů 2015

Takřka před 15 le- 
ty se mi podaři-
lo založit spolek 
Soužití 2001, kde 
jsou vyvíjeny akti- 
vity k utužování 
a pěstování me-
zigeneračního 

soužití. Tomu velmi prospěla spolupráce 
s Lékařskou Fakultou Univerzity Karlovy 
v Plzni, konkrétně s Ústavem sociálního 
lékařství, který se přednostně věnuje pro-
blémům seniorů. Vždyť senioři jsou těmi 
početně nejčastějšími pacienty, o které se 
budou starat budoucí lékaři! Spolupracuje-
me však také i se školami všech stupňů, 
se zdravotně postiženými, s etnickými 
menšinami, s dětmi a mládeží z Dětského 
domova Domino, zkrátka se všemi lidmi, 
kteří mají chuť se sdružovat, spolupraco-
vat, pomáhat si, bavit se a být solidární. 

Ve funkci hejtmanky v letech 2008-2010 
se mi s přispěním všech tehdejších 
radních podařilo ustavit Radu seniorů 
Plzeňského kraje, což představuje bo-
hatou základnu pro spolupráci s „dříve 
narozenými“, ale i s mnoha organizacemi 
zdravotně postižených.

A protože se tato minulá spolupráce 
osvědčila, vzniknul nápad, že bychom 
mohli tyto užitečné aktivity v rámci Soužití 
2001 významně zkvalitnit, povýšit. A to se 
stalo. Dne 1. července 2015 bylo založe-
no Mezigenerační centrum při Středisku 
volného času Radovánek v Plzni, v Pallo-
vě ulici. Podařilo se to proto, že jsme našli 
pochopení nejen u volených představitelů 
Plzeňského kraje, ale zejména u ředitel-
ky Radovánku paní Bc. Evy Tischlerové, 
zkušené a vstřícné organizátorky, peda-
gožky, zapálené pro nejrůznější zájmové 
aktivity. A to vše s významným chápavým 
sociálním podtextem. Zdůrazňujeme, že 
chceme propojit moudrost a zkušenost 
seniorů s progresivitou a znalostmi junio-
rů. Radovánek je vybaven k různým ak-
tivitám už dávno, jako je např. divadelní 
sálek, tělocvična, kavárna Kafíčko a další. 
Připojením seniorů na dosavadní zájmo-
vé aktivity dětí půjde také o velmi úsporné 
počínání.

Senioři přinesou různými způsoby mno-
ho profesních a životních zkušeností, ne-
budou se cítit osamělí a zbyteční, nebu-
dou trpět žádnými depresemi. Najdou zde 
zcela jistě kamarády a přátele, se kterými 

si mohou popovídat a s lecčíms se i svěřit. 
Společné kondiční cvičení anebo turistic-
ký výlet budou kladně působit na zdravou 
změnu životního stylu pro všechny.

Vše bude naplno spuštěno od Nového 
roku 2016. Jsem přesvědčená, že založe-
né Mezigenerační centrum je konkrétním 
příspěvkem k zachovávání a pěstová- 
ní „duševního zdraví společnosti“. Tato 
deklarace byla podepsána v lednu 2005  
v Helsinkách z podnětu evropské části 
Světové zdravotnické organizace. Mezi- 
tím se však leccos ve světě posunulo 
a například současná vážná starost kolem 
mohutné migrace ukazuje, jak dostávají 
snahy, vedoucí k lepšímu soužití, novou 
dimenzi a význam. Měly by se stát vzo-
rovým příkladem pro každou obec, měs-
to, kraj a pro každý národ! Ve „vyšších 
patrech“ by pak měli sehrát zásadní roli  
rozumní politici ze všech koutů světa… 

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.,
senátorka Senátu PČR, 

místopředsedkyně Výboru 
pro zdravotnictví a sociální politiku

 a členka Rady vlády pro seniory 
a zdravé stárnutí

Během takřka dvacetiletého působení v různých funkcích ve „vysoké poli-
tice“ se mi ledacos podařilo prosadit anebo uskutečnit ve prospěch našich 
občanů. Nechci to vše vypočítávat, to by mohlo působit jako jakési účelové 
„chlubení“. Však o tom mnozí vědí….
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Náš pomyslný 
strážce národní 
pokladny p. Ba- 
biš, ministr fi-
nancí (MF) měl 
zase své dny. 
Věren své ži-
votní filosofii – 
„co krok, to ná-
pad, co druhý 
krok to geniál- 
ní nápad“, chtěl 
v praxi naplnit 

přísloví, že: „Halíře dělají talíře“, což 
mělo představovat úsporu 100 milionů 
korun. Jeho původním záměrem bylo 
zrušit v ČR celkem 23 územních pra-
covišť Finančních úřadů (FÚ), z toho 
3 v Plzeňském kraji, a to v Horažďovi-
cích, v Horšovském Týně a v Nepomu-
ku. V závěru srpna ale tenhle geniální 
nápad pod tlakem veřejnosti přehod-
notil a činnost pracovišť omezil na 
pondělí a středu po celý rok.

Faktem ale je, že bez ohledu na 
couvnutí p. Babiše, schválilo Zastupi-
telstvo Plzeňského kraje na zářijovém 
zasedání usnesení, které vyjadřuje 
zásadní nesouhlas s rušením územ-
ních pracovišť FÚ, protože další po-

dobné Babišovy pokusy se dají oče-
kávat.

Neschopnost MF vybrat daně od 
malých podniků a živnostníků nutí  
p. Babiše vymýšlet další nové meto-
dy, jako například od 1. 1. 2016 zave-
dení Kontrolních hlášení plátců DPH, 
počínaje už živnostníky, aby ze stra-
chu náhodou instalatéři, kominici, ka-
deřnice atd., nevytvářeli karuselové 
(protáčecí) obchody. Další metodou 
je zavedení Elektronické evidence 
tržeb (EET), která měla být původně 
také zavedena od 1. 1. 2016, ale pod 
tlakem řady okolností se to přesouvá 
do poloviny roku 2016 a v 1. fázi by se 
to mělo týkat hlavně restaurací a ho-
telů. V dalších fázích se to pak dotáh-
ne až na ty nejmenší živnostníky. Ten-
to vývoj povede jednoznačně k rušení 
živností, k nárůstu nezaměstnaných 
na úřadech práce a k předčasným 
odchodům do důchodů. Tohle voliči 
Hnutí ANO ve volbách 2013 opravdu 
chtěli??

V souvislosti se současnou migrač- 
ní krizí jsem si vyhledal, že v ČR exis-
tuje nejméně 17 různých pofiderních 
sdružení, poraden, center, obecně 
prospěšných společností, které ve 

svých názvech používají taková slo-
va, jako „pro uprchlíky, pro cizince, 
pro migranty, pro mladé migranty, pro 
emigranty, pro integraci“ apod. Všech- 
ny tyto parazitující subjekty obdržely 
příspěvky nebo dotace v celkové výši 
téměř 1 miliardy korun, a to v součas-
né době je v ČR jen pár stovek běžen-
ců, na které ale přicházejí peníze ze 
státního rozpočtu. Jak za této situa-
ce hospodaří tyto pochybné subjekty 
s veřejnými prostředky, je tak velkou 
neznámou. Kdyby ministr Babiš chtěl, 
tak určitě by měl hned několik stovek 
milionů korun ve státní pokladně. Jen-
že, to se musí přemýšlet a myšlení 
prý bolí.

Pokud by ale ministr Babiš chtěl 
ušetřit přímo miliardy, tak to by musel 
legislativně řešit „mizení zisků“ do da-
ňových rájů a bezbřehé odtékání zis-
ků z dceřiných společností do centrál 
nadnárodního kapitálu.  To je ale pole 
neorané, takže pane ministře, „nekecat 
a makat“.

Ing. Věstislav Křenek (KSČM)
Zastupitel Plzeňského kraje

Předseda Výboru pro veřejné zakázky

Soutěžní otázka na měsíc říjen zní: 

Ze které země pochází kytarista, klá-
vesista a zpěvák John Mayall?

Správné odpovědi zasílejte do
20. 10. 2015 pod heslem „peklo“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na koncert 
John Mayall: Hands that 
play the blues 2015, který se 
uskuteční 31. 10. 2015 v KD Peklo.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Duo Cirque Aital tvoří artisté Victor 
Cathala a Kati Pikkarainen. 

Výherci ze zářijového čísla:
Markéta Schöpferová, Plzeň
Jana Ječmínková, Plzeň
Lumír Šindelář, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

Peníze, peníze, peníze

31 / 10 / 2015J O H N  M AYA L L : 
HANDS THAT PLAY 
THE BLUES 2015

www.turisturaj.cz

www.mestanska-beseda.cz
Vstupenky: Předprodej vstupenek, nám. Republiky 41 
a Měšťanská beseda, Kopeckého sady 13, Plzeň

KONCERT BRITSKÉ BLUESROCKOVÉ LEGENDY V ČR



Slovo opozicePeníze, peníze, peníze
Po přečtení článku „Jak jsme 'bohužel' 
nezrušili školní statek v Horšově“ otiště-
ného v minulém čísle měsíčníku Plzeň-
ský kraj jsem se dozvěděl, že opozice za-
mezila Radě Plzeňského kraje chovat se 
s péčí řádného hospodáře tím, že slepě 
nepodpořila návrh na zrušení Školního 
statku Horšovský Týn – Horšov s.r.o. 
Dokonce je v článku tvrzeno, že jediným 
důvodem nepodpoření návrhu Rady PK 
je to, že opozice prostě nechtěla.

Nechci a nebudu rozebírat důvody 
hlasování jednotlivých zastupitelů a vy-
jádřím se pouze k motivům hlasování 
svého. Každý zastupitel je totiž odpo-
vědný za své hlasování osobně.

Nemám nic proti sloučení školy SOU  
a SOŠ Horšovský Týn se Školním stat-
kem Horšov a svůj názor jsem také vyjá-
dřil v rozpravě. V této rozpravě jsem se 
také zeptal na několik otázek a upozornil 
jsem na možná rizika unáhleného roz- 
hodnutí. Předmětem projednávaného 
bodu však nebylo sloučení těchto škol, 
ale zrušení Školního statku. A zde je jádro 

pudla. Školní statek vlastní cca 400 hekta- 
rů půdy a také památkově chráněné bu-
dovy. Za to, že na 400 hektarech půdy 
hospodaří, dostává tento statek dotace ve 
výši cca 3,6 milionu korun. SOU na těch-
to pozemcích hospodařit nechce a hodlá 
je pronajímat zemědělskému podniku či 
podnikateli. Rada Plzeňského kraje zde 
předpokládá příjem z pronájmu těchto 
400 ha zemědělské půdy ve výši 4 milionů 
korun. To znamená nájemné 10 000 korun 
na hektar. Výše těchto nájmů se v našem 
okrese pohybuje okolo částky 2 000 až 
2 500 korun za hektar. Vyzývám každé-
ho zemědělce, který je ochoten si prona-
jmout zemědělskou půdu v našem okre-
se za částku 10 000 korun za 1 ha, ať se 
prosím přihlásí na majetkovém odboru 
města Domažlice či u mě osobně a naše 
město i já osobně tomuto subjektu prona-
jmeme veškerou půdu, kterou vlastníme 
(samozřejmě po řádné soutěži). Reálné 
nájemné bude cca 1 milion korun ročně. 
Kdo a z čeho bude tedy opravovat památ-
kově chráněné budovy?

A k dalšímu 
tvrzení: Jestliže 
byla celá trans- 
formace Školní- 
ho statku pečlivě 
rok připravova-
ná, proč nedo-
stali zastupitelé 
odpověď na své 
otázky? Vyjme-
nuji jen ty hlavní: 1) Co bude s 19 zaměst-
nanci Školního statku? 2) Co bude s budo-
vami Školního statku, když se jich netýká 
převod na SOU? 3) Co bude s ustájenými 
zvířaty? 4) Nebudou porušeny stávající 
smlouvy nebo závazky Školního statku? 
Uspokojivé odpovědi se nám nedostalo,  
a proto si za svým hlasováním stojím.

Průběh projednávání tohoto bodu  
si zájemce může „přehrát“ v archivu  
Plzeňského kraje na internetových strán- 
kách.        

Ing. Miroslav Mach
zastupitel Plzeňského kraje 

a starosta města Domažlice

Ach ta proradná opozice

19redakce@plzensky-kraj.cz

„Oblast kolem Boru a Nové Hospody na 
Tachovsku zaznamenala v posledních 
letech velký rozvoj, čímž se počet vý-
jezdů do této lokality znásobil. Z dosud 
provozovaných stanovišť v Tachově, 
Plané či Stříbru sem vyjíždíme několi-
krát denně,“ říká ředitel ZZSPK Pavel 
Hrdlička a dodává: „Vybudováním no-
vého stanoviště, které bude zřízeno za 
cca šest miliónů korun, se výrazně zkrátí 
dojezdové časy do zmíněné oblasti.“

V Boru u Tachova tak bude od února 
příštího roku pacientům k dispozici po- 
sádka rychlé zdravotnické pomoci 24 ho- 
din denně sedm dní v týdnu. „Oblast  
Tachovska je velmi specifická tím, že 
v regionu momentálně nefunguje ne-
mocnice s akutními lůžky. Proto je nutné 
pacienty dovážet do nemocnic v Plzni  
a ve Stodu, což často komplikuje obsluž-
nost dalších pacientů tohoto regionu, je-
hož součástí je také část frekventované 
dálnice D5. Otevřením nového stanovi-
ště v Boru u Tachova vycházíme vstříc 

potřebám této rychle se rozvíjející příhra-
niční oblasti,“ upřesňuje Pavel Hrdlička.

Položení základního kamene nového 
výjezdového stanoviště se zúčastnila 
radní Plzeňského kraje pro oblast zdra-

votnictví Milena Stárková, starosta měs-
ta Bor Petr Myslivec, poslanec Václav 
Votava, ředitelka Polikliniky Bor Hana 
Bultasová, ředitel ZZS PK Pavel Hrdlička 
a další lékaři a zdravotníci.

V Boru u Tachova vyroste stanoviště záchranky
Krajští zdravotničtí záchranáři položili ve čtvrtek 1. října 2015 základní kámen nového vý-
jezdového stanoviště v Boru u Tachova. Vyvrcholilo tak několikaleté snažení zdravotníků 
i představitelů regionu Tachovska, kteří o zřízení výjezdového stanoviště Zdravotnické  
záchranné služby Plzeňského kraje (ZZSPK) v tomto městě dlouhodobě usilovali.

Poklep na základní kámen budoucího výjezdového stanoviště ZZSPK 
v Boru u Tachova.



2015
 13. 10. 19:00 Loosův interiér, Bendova 10 James Joyce a revoluce slova | pořad Martina Hilského 120 Kč
 5. – 30. 11.  Studijní a vědecká knihovna Čtvrtstoletí se slovy | výstava k 25. výročí Střediska západočeských spisovatelů volný
 5. 11. 18:00 Studijní a vědecká knihovna Pocta Josefovi Hrubému | literární večer se známým básníkem volný
 6. 11. 18:00 Alliance Francaise Francouzské doteky | pořad básnířky Karly Erbové a mladého překladatele Bruno Suce volný
 11. 11. 17:30 Foyer Polanovy síně KMP Kytice K. J. Erbena | vernisáž ilustrací Stanislava Bukovského volný
 11. 11. 18:00 Polanova síň KMP Křest Kalendáře plzeňského a prezentace knihy Václava Grubera volný
 12. 11.  17:00 Polanova síň KMP Řeknu ti, co čtu | pořad Jitky Prokšové volný
 13. 11. 17:00 Obřadní síň radnice Cena Bohumila Polana 2014 volný
 14. 11. 13:00 Literární a akademická kavárna Íčko Slova, slova, slova… | trh názorů na téma devalvace slova volný
 14. 11. 15:00 Polanova síň KMP Z obou stran hranice | pořad českých a německých spisovatelů volný
 14. 11.  19:00 Divadlo Alfa Máj | představení Divadla Viola s Bárou Hrzánovou 230 Kč
 14. 11. 21:00 Café Anděl Lucie Redlová – písničkářka s kytarou a mandolínou 100 Kč
 14. 11. 17:00 Studijní a vědecká knihovna Večer poezie | pořad s laureáty literárních cen volný
 18. 11. 18:00 Polanova síň KMP Den poezie: Mladý západ volný
 19. a 20. 11.  Knihovna města Plzně Festival nakladatelů volný
 21. 11. 8:30 Studijní a vědecká knihovna Zastupuje vás DILIA? A proč by měla? | seminář o zastupování agenturou DILIA volný
 21. 11. 10:30 Studijní a vědecká knihovna Co se všechno smí | seminář o autorském zákonu 200 Kč
 25. 11. 17:00 Studijní a vědecká knihovna Křest Plzeňského literárního almanachu volný

kdy

www.zaspis.webnode.cz  Spisovatelé českého západu

kde co vstup

Carl Spitzweg | Chudý básník, 1839


